FRIDERICVS.

Quid est Euangelium,

F. OTHO.

Euangelium Græcē sonat bonum nuncium,
qua appellatione nouum testamentum insigni-
tur ab apostolis, & est bonum illud nuntium per
spiritum sanctum ait Petrus, emissum ē cœlo, de
φιλανθρωπίᾳ dei, qui sic nos dilexit prior, ut
suum unigenitum filium in mundum miserit, ut
uerus homo ex semine David nasceretur, pro
peccatis nostris moreretur & resurgeret, sicq;
nos à peccato, morte & diaboli tyrrannide redi-
meret, iustitia, uita, & salutæ æterna donaret.

Hic obserua, euangelium nobis diuinitus esse
reuelatum, & sapientibus seculi esse abscondi-
tum, & rationi humanæ ignotum. Magna ergo
differentia est inter legem. & euangelium. Lex
cordibus hominum inscripta est, & promittit
etiam

Euangelium
quid.

x. Pet. I

etiam nobis auxilium dei. Docet et eius gratiam docet deum esse bonum et misericordem, sed addit hanc conditionem, Si iusti et sine peccato fuerimus. Sed euangelium promittit gratiam et auxilium dei, nobis indignis peccatoribus, sinc illa conditione, nempe quod gratis propter Christum, deus nobis uelit remittere peccata, si in Christum crediderimus, et quod hanc fidem uelit nobis imputare ad iustitiam, ac si legem ipsi impluissimus, et donare spiritum sanctum, et uitam aeternam. **Hic non addit si legem perfecte implueris, sed fidem tantum uel fiduciā in Christum exigit, ut promissio reconciliationis sit nobis certa, ne dubitemus de gratia dei erga nos.**

Nam si in euangelio etiam adderet illam conditionem, valuabo uos, si legem meam implueritis, certe nemo hominum unquam posset saluari cum nemo legem perfecte impleat. Sed haec est illa leta annuntiatio quae totum mundum replet letitia quod credentibus gratis per misericordiam peccata certo remittuntur propter Christum qui ea portauit, et pro his scmetpsum obtulit, et praeium redemptionis aeternae dedit.

r Tim 2:1**Tit. 2.****F R I D E R I C V S.**

Quod est symbolum apostolorum, et quae est huius nominis ratio?

E s F O t h o

F. OTHO.

Symbolum
apostolicū.

Symbolum apostolorum, est illa summa eorum, quæ Christianum firmiter credere oportet, quam & nos una cum nutricis lacte imbibimus, nempe,

Credo in unum Deum Patrem, omnipotentem creatorem, cœli & terræ.

Vocatur symbolum à συμβόλῳ, id est, confero quod plures conferunt in unum. **N**am **R**uffinus Aquileiensis ecclesiæ presbyter, scribit apostolos antequam in orbem uniuersum discederent prædicaturi euangelium, hoc concordis doctrinæ, & fidei indicium composuisse, ut per eam collationem agnosceretur is, qui Christū uere secundū apostolicas regulas prædicaret

Vocatur itaq; apostolorum symbolum, quod ab apostolis traditum sit ecclesiæ, ut testatur **A**mbroſius libro 10 epistolarum, epist. 81. Et **H**ieronymus contra **I**oannem Hierosolymitanum, **E**sse autem hanc summam credendorum ab apostolis traditam, facile nobis persuadent **I**gnatius, & **P**olycarpus **I**oannis Euangelistæ discipuli, qui proculdubio apostolicam doctrinam ea qua acceperant sinceritate & simplicitate, reddiderunt

runt & hos articulos, hoc propemodum ordine,
quo hodie solet ecclesia, & penè ad uerbum re= censent in epistolis suis.

F R I D E R I C H V S.

Doce obsecro, quid sit fides uel credere.

F. O T H O.

Fides quam sic uehunc scripturæ sanctæ, &
qua nos coram deo iustificamur, quam Euange= lium à nobis exigit, non est tantum cognitio fri= gida historiæ de Christo, sed est fiducia miseri= cordiæ diuinæ in Christo, & propter ipsum no= bis promissæ, assentiens promissiōni euangelicæ.

F R I D E R I C V S.

Quomodo hanc fidem consequimur?

F. O T H O.

Ex prædicatione Euangeliū, prædicat enim
nobis Euangeliū, pœnitentiam & remissionem
peccatorum in nomine Christi. Cum itaq; ex le= gis prædicatione cognoueris tua peccata, iram
dei et damnationem, perterrefit conscientia tua,
cor fit contritum, & humiliatum, mox profert
Ecclesiastes euangeliū, docet quid propter tuā
salutem fecerit & passus sit Christus filius Dei.
& proponit tibi dulcissimas promissiones gra= tie, quod deus placatus sit tibi morte filij, &
propter filij merita uelit tibi remittere omnia
peccata.

peccata & te donare sempiterna iustitia & sa-
lute. Ecce frater, si hic assentiris huic promis-
sioni, si uis & accipis oblatam illam in Christo
misericordiam & salutem, iam habes fidem ue-
ram. Nam spiritus sanctus per Euangeliū ut per
suum organum efficax est, mouet, illuminatq;
cor luce quadam cœlesti perfundit, ut euangeli-
cæ promissionei firmiter assentiaris, eamq; audire
per fidem accipias & retineas.

Fides gene- Hæc ideo in te trastuli, ut scires non suffice-
ralis. re generalem illam fidem, quam & dæmones ha-
bent, cum quis credit deum propicum quidem
esse Petro, Paulo, & alijs sanctis, sed non credit
se etiam habere placatum & fauentem deum.

Fides speci- Fides igitur specialis hic requiritur, quæ est
alis. propria Christianorum, qua credit unusquisq;
sibi remitti peccata a deo patre propter Chri-
stum, sola hac fide iustificaris, quare sola hac ap-
plicatur tibi Christi meritum, si etiam tibi cres-
dis deum esse reconciliatum per Christi morte.
Huius fidei clarissimum exemplum uidemus in
Paulo, Gal. 2. qui sic ait, Vitam quam nunc uiuo
in carne, per fidem uiuo filij dei, qui dilexit me,
& tradidit semetipsum pro me. En frater non
dicit, Christum sc tantum pro alijs tradidisse,
sed speciali fide applicat sibi passionem Christi
uiua

uiua fiducia nititur Christo redemptore, nihil
dubitat se etiam esse redemptum per mortem
Christi a peccatis, morte & Satana, et quicquid
Christus Propter peccatores fecit & passus est,
ad se quoq; pertinere, firmiter credit.

Hinc facile intelligis, quid sit fidem habere
uel credere in scripturis sanctis, nempe omni
uerbo dei constanter assentiri, vest, on allen zwei
fel fur die Göttlichen grüntlichen warheit hal-
ten quia ipsa ueritas loquitur, ita enim præfan-
tur prophetæ concionaturi, **Audite uerbum Do-**
mini, uel hæc dicit dominus exercituum Deus
Israel, Credere in deum, id est, uera & tota fidu-
cia cordis inniti deo, uerbum eius ut certissimam
& indubitatam ueritatem fide amplecti.

Quod autem fides significet fiduciam miseri
cordiae dei, quam peccatori propter Christū pro-
misit, exempla euangelij dei abunde testantur,
ubi fides commendatur **Matt. 8. Centurio adit**
Christum, petit famulo sanitatem corporis, tri-
buit Christo gloriam potentiae & bonitatis, se
indignum confitetur, qui Christum hospitio re-
cipiat, obsecrat dominum, ut tantum dicat uer-
bum, ut sanetur famulus. Hanc fidem commen-
dat Christus præ fide Israelitarum, & postea
ait, Quemadmodum credis, ita tibi fiat, Hic cre-
dere

dere certe est fidere potentia & misericordia Christi, quod posset & uelit iuuare.

Luc, 7. Venit Maria Magdalena ad Christum peccatrix ad iustificatorem, & credit eum esse uerum Messiam saluatorem mundi, querit apud eum remissionem peccatorum, Christus absoluit eam dicens, Remittitur tibi peccata, fides tua te saluam fecit, uade cum pace. **Q**uis est tam stupidus, qui non intelligat hoc loco fidem esse fiduciam misericordiae? Mulier enim flebat, sciens se quidem beneficio tanto indignam, se nihil nisi pñnam & æternum supplicium commeruisse, accedit tamen fidens bonitate Christi & expectat donum iustificationis, quare uerba Christi hunc sensum habent, Irrequietā conscientiā habes mulier propter peccata tua, times iudicium dei, cūpis a peccatis liberari, & confidis in me, quod tibi sim futurus propius, & tui miserear, nec te propter indignitatem tuam sim repulsurus, remitto tibi igitur peccata tua, abi cum pace & gaudio conscientiæ, deus propter me iam te in gratiam recepit, ipse Pater tuus est, tu filia eius.

Apóstolus in Romanis & Galatis, fidem adeo clare pro fiducia promissæ misericordiæ in Christo Iesu accipit, ut nemo sanæ mentis hoc negare ausit.

primus

Primus itaq; fidei articulus, docet nos omnium rerum creationem, ex deum nobis consolantissimis epithetis depingit, uocat patrem, omnipotentem, & creatorem cœli & terræ, id est, omnium creaturarum uisibilium & inuisibilium.

Primo audis unum esse deum, ut spiritus sanctus docet per Mosen, **C**eut. 6. **A**udi Israel, **D**O= **M**INVS **D**EVS noster **D**EVS **V**NVS est, & **A**póstolus **I**. **C**or. 8. Nullus est, inquit, deus aliis nisi **V**NVS. Nám etiamsi sunt, qui dicuntur dij, siue in cœlo, siue in terra, quemadmodum sunt dij multi, & domini multi, nobis tamen unus est deus. **Q**uidam dicuntur dij falso, ut stulta gentilitas multos deos commenta est. **D**iabolus enim gentes, quæ sine **C**risto erant, sic dementauit, ut triginta deorum millia confinxerint, testibus **H**esiodo & **E**usebio de præparatione euangeliæ lib. 5. cap. 5. **M**agistratus dicuntur dij, non natura, sed nūcupatione honoris, quasi uicarij dei in terra, qui gerunt officium ordinatum & manuatum a deo.

Obserua autem frater, q; scripturæ sanctæ docent, unam quidem esse essentiam diuinam, sed tres personas, patrem & filium & spiritum sanctum. **E**t quamuis, ut diuus Athanasius ex scripturis

turis docet, alia sit persona patris, alia filij, alia
spiritus sancti, nihilominus tamen, patris & filij
et spiritus sancti, una est diuinitas, & equalis gloria
coetera maiestas.

Dein audis deum esse patrem nostrum. Sic
enim appellari & haberi a nobis uult. Obsecro
in quem magis decet omnem fiduciam & spem
ponere, quam in patrem? cui sic sunt curae res fi-
liorum, ut parentibus? Ad haec nulla est in terris
prouidentia, aut charitas parentum carnalium,
quae cum prouidentia & charitate dei patris co-
lestis erga nos aut possit aut debeat conferri.
Multa debentur parentibus iuxta carnem, per
quos dico placuit, nos nasci in hunc mundum.

Et esto, omni qua licet, sollicitudine & cha-
ritate nos eduent & amplissima nobis patrimo-
nia relinquant, quid hec omnia sunt, si conside-
ramus immensa beneficia dei patris coelestis, ni-
si tenuis umbra, aut somnium potius umbræ?

Omnia deus creauit ut seruiant homini, coe-
lum pulcherrimis luminibus, fœcundo influxu
& motu hanc inferiorem machinam regit. Ter-
ra nobis omnis generis animantia pascit in usum
uite, suppeditat ligna, et ex sinu suo fertili pro-
mit nobis metalla, plumbum, stannum, cuprum,
argentum, aurum, & lapides preciosos, produ-
cit

cit fœnum, & frumenta uaria, quibus uelut medulla sua nos nutrit. Quanta est arborum amœnitas, uarietas & utilitas? Hinc uinum crescit, quod lætificat cor hominis, *Psal. 103.*

Nare & flumina præbent pisces miræ uarie tatis in alimoniam. **A**er uolucres nobis in usum & oblectationem uehit. **L**ignis quam utile & necessarium elementum est hominibus? **P**räterea angelos, spiritus cœlestes nobis ministros mitit. **S**ed quod testimonium paternæ charitatis suæ erga nos præclarus & euidentius proposuit missione filij sui in carnem?

Nisi sit enim in hunc mundum unigenitum filium suum, ut nobis seruiret, in expiandis peccatis nostris. **H**oc beneficium est summum, & inenarrabile. **D**e quo **A**postolus *Rom. 8.* Deus proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, qui fieri potest, ut non & cum eodem omnia nobis donet? **P**er hunc filium quæ nobis donauit deus, omnia utcunq; mala & noxia coguntur nobis adiumento esse in bonum, morbi, crux, calamitates humanæ, & mors, quæ omnia per Christum fiunt medicamenta contra uenena peccati.

Atq; hic te hortor, ut semper in promptu habas aliquot scripturarū testimonia, de paternitate dei.

R dei

dei prouidentia erga omnes creaturas, potissimum autem erga hominem, hinc enim moueberis ad libentius credendum in deum patrem.

Matth. 6. Ne sitis solliciti uitæ nostræ, quid esuri sitis, aut bibituri, neq; corpori uestro, quibus indumentis usuri. Non it pater uester cœlestis, q; opus habeatis his omnibus, quin potius quærите primum regnum dei, et iustitiam eius, et hæc omnia adiicientur uobis.

I. Pet. 5. Coniçcite omnem curam in deum, nam illi cura est de nobis.

Psalm 54. Iacta curam tuam in dominum, et ipse te enutriet.

Matth. 10. Duo passeres asse ueneunt, et unus ex illis non cadet in terram sine patre uestro, uestri etiam pili capitis omnes numerati sunt.

Act. 17. Deus non longe abest ab unoquoq; nostrum, per ipsum enim uiuimus et mouemus et sumus.

Hic iussit præceptor noster, ut edificamus **psalmum 103.** de prouidentia dei, ne cum **Epicuri** his huius seculi somniemus, deum non curare res humanas.

Omnipo-
tens. Nam cogita, quantum ueræ consolationis sit in uerbo, **OMNIPOTENS.** Si enim corde crederemus

deremus, sicut ore confitemur, patrem nostrum esse omnipotentem, quæ calamitas unquam posset deicere animum nostrum? Patres iuxta carnem impense quidem diligunt prolem suam, et pro uirili ei prouident, sed quoties inuiti deserunt eam in periculis? Nam etsi maxime cupiat, tamen saepe iuuare nequeunt. At PATER NOSTER COELESTIS VVLT, ET POTEST ubiq; et semper auxiliari. Sic enim canit psalmus 114. Deus noster in caelo omnia quæcunq; uoluit fecit.

Ita sc̄ nominat deus Gen. x7. Ego inquit, deus omnipotens, cui latine appellationi pulchrē consonat Hebraica ueritas, ubi deus sic alloquitur Abrahamum ENI IL SCHADDAI, hoc est, Ego sum deus SVFFICIENS. Patres in terra non sunt sufficientes, sed reuera deficientes. Solus deus est pater sufficiens, qui sufficientiam habet, uel cui satis est, hoc est, qui omnia habet et potest, ad hunc enim modum teste Hieronymo ad Marcellam, uertit interpres Aquila nomine uocem schaddai, id est, , id est, robustum et sufficientem ad omnia perpetrandā.

Sicut igitur pater, est suauissimum nomen prouidentiae et charitatis dei, quo cognoscimus

R 2 deum

deum uelle iuuare, ita omnipotens & creator omnium sunt nomina summæ & immensæ potentiæ, ex quibus intelligimus deum etiam posse iuuare. Appositiſime itaque solus deus uocatur Schaddai, id est, sufficiens. Nam in solo deo pater nostro, summa charitas, uel benevolentia, cum summa potentia coniuncta est, er allein kan vnd wil in allen noten aushelffen.

Creator,

Porro plena maiestatis appellatio est creator cœli & terræ, sic eum uocat Moses, Gen. 1. In principio creauit deus cœlum & terram.

Et psaltes canit Psal. 121. Auxilium meum a domino, qui fecit cœlum & terram.

Ierem. cap. 32 Domine deus, Ecce tu fecisti cœlum & terram in fortitudine tua magna, & in brachio tuo extento. Non est tibi difficile omne uerbum, deus magnus & fortis, dominus exercituum nomen eius, magnus in consilio & magnificus in opere. Sed & oculi tui aperti sunt super omnes vias filiorum hominum, ut des unicuique iuxta vias suas & iuxta fructum studiorū eius.

Credere.

Obserua autem quod creare usu scripturæ est per uerbum dei ex nihilo condere, ita deus creauit, id est, ex nihilo sine aliqua præcedente aut præexistente materia cōdidit omnia, & sicut ipse

ut ipse rebus omnibus suas substantias & opera-
tiones dedit iuxta suas species, ita perpetuo etiā
fœcundat, sustentat & conseruat naturas rerū,
ac gubernat omnia. Prophanum est imaginari
deum duntaxat creasse res, & deinde eas omnes
relinquere, sicut faber domus, à domo discedit,
nihil sollicitus an uel igne pereat uel tempestate
subuertatur; Non discedit à creatura creator,
sed perpetuo alit, protegit, conseruat nos & o-
mnia quæ nobis indignis largitur.

Et enim creatio non solum, semel condere
res, sed etiam eas perpetuo gubernare & con-
seruare. Quotannis renouat & fœcundat terrā
deus frugesq; procreat, perpetuo dat & conser-
uat animatibus uitam & motum, bonos honorat
& per afflictiones probat, malos punit.

Debemus igitur summa diligentia cōsidera-
re infinitam dei potentiam, & opus creationis
magnificentissimum, & deum agnoscere ex ope-
ribus eius. Græci uocant hominem μικρόνο-
σμον, id est minorem mundū, propter stupen-
dum opificium hominis, in quo deus pater archi-
tectus admirabili arte et sapientia fabrefecit om-
nia & ipsum tanquam contemplatorem tan-
tarum rerum in mundo constituit, qui tanti ope-
ris rationem ingenio perpenderet, pulchritudi-

*Homo**minor**mundus.*

nem amaret & magnitudinem admiraretur.
Quare intuctor & contemplator hanc maximam
cœli, terræ, & maris machinam, cum omnium
creaturarum ordine pulcherrimo, uelut ingen-
tem librum dei dito scriptum, & intelliges im-
perscrutabilem conditoris sapientiam, ineulta-
bilem & summam potentiam, ac bonitatem inae-
stimabilem, quæ diuitias suas perpetuo in omnes
creaturas uberrime effundit, & se minime ob-
scuris iudicijs toti mundo manifestat. Vere enim
Augustinus 15. de Tri. cap. 4 dixit, Non diuino-
rum liberoru[m] tantummodo autoritas, esse deum
prædicat, sed omnis quæ nos circu[m]stat, ad quam
nos etiam pertinemus, uniuersa rerum natura,
proclamat se habere potentissimum condito-
rem. Sicut & apostolus Rom. 1. ait, inuisibilia
dei ex creatione mundi, dum per opera intelli-
guntur, peruidentur, ipsaq[ue]; æterna eius poten-
tia & diuinitas id est, potentia & diuinitas dei
conficiuntur animaduersa in operibus eius à
conditione mundi, id est, à tota uniuersitate re-
rum. Potentia æterna non debet intelligi ocio-
sa potentia, sicut Epicurus prophanus fingit deū
ociosum, sed significat potentiam quæ creat, &
perpetuo conseruat & gubernat creaturem. Di-
uinitas significat sapientiam, bonitatem, iusti-
tiam.

tiam diuinam,deum gubernantem & curantem
res humanas,exaudientem, & seruantem bonos
& punientem malos.

Opus igitur creationis & gubernatiois mun=di tam evidenter testatur. diuinam sapientiam,
potentiam & bonitatem, ut ratio humana na=aturaliter intelligat esse deum, ipsum esse bonum,
ueracem, iustumq; nam hæ notitiæ insitæ sunt
diuinitus mentibus humanis, **Sicut** & **Cicero**
Ethnicus lib. I. de natura diuina contra stolidum
Epicurum docet, gratiam maxime propriam
esse optimæ præstantissimæq; naturæ diuinae.
Quis est tam stupidus & excors, qui non cognoscat esse deum, eum esse bonum, iustum & uiu=dicem malorum, quando cernit certas istas ui=ces motuum & temporum, uires rerum nascen=tium mirabiles, mentis humanæ præstantiam &
uim intelligendi, uigorem memoriæ, quæ, innu=merabilium rerum, uelut scrinium & thesaurus
est, respuestas mundi florentissimas & regna
potentissima in tanta hominum malitia durare,
quod sine prouidentia, & gubernatione dei es=set impossibile pœnas flagitosorum, & in im=pijs etiam discrimen honestorum & turpium,
& cōscientiæ terrores, quamuis ut **Apostolus** ait,
gentes & impij hanc ueritatem, id est, notitiam.

in iniustitia detineant, cum enim opificem deum ex opere cognoscant, non tamen ut deum glorificant, non credunt huic naturali notitiæ de DEO, sed ingratae contemnunt DEVM,

Sed proferam tibi de hac naturali notitia deo, clarum testimonium ex Aristotele, quod Ci-
ter.lib.2.de natura diuina citat.

Aristote
les.

Si essent homines, qui sub terra semper habi-
tauissent, bonis & illustribus domicilijs, quæ es-
sent ornata signis atq; picturis, instruclaq; re-
bus his omnibus, quibus abundant ij qui beati pu-
tantur, nec tamen exissent unquam supra ter-
ram, accepissent autem fama, & auditione, esse
quoddam numen & uim deorum. De in aliquo
tempore patefactis terræ fauibus, ex his abdi-
tis sedibus euadere in hæc loca, quæ nos incoli-
mus atq; exire potuissent, cum repente terram
& Maria, cœlumq; uidissent, nubium magnitudi-
nem, uentorūq; uim cognouissent, aspexissentq;
solem, eiusq; tū magnitudinē pulchritudinemq;
tum etiam efficientiam cognouissent, quod is
diem efficeret, toto cœlo luce diffusa. cum autem
terræ nox opacasset, tum totum cœlum cerne-
rent astris distinctum & ornatum, lunæq; lumi-
num uarietatem, tum crescentis tum senescen-
tis, eorumq; ortus & occasus, atq; in omni æter-
nitate

nitate ratos, immutabilesq; cursus, quæ cum ui-
derent, profecto & esse deos, & haec tanta ope-
radeorum esse arbitrarentur. **Hæc Aristoteles.**
Nox Cicero hæc addidit. **N**os autem tenebras
cogitemus tantas, quantæ quondam eruptione
Etnæorum ignium, finitimas regiones obscu-
rauisse dicuntur, ut per biduum nemo hominem
homo agnosceret. **C**um autem tertio die sol illu-
xisset, tum ut reuixisse sibi uiderentur, quod si
hoc idem ex æternis tenebris contingere, ut
subito lucem aspiceremus, quænam species cœli
uideretur? Sed aßiduitate quotidiana & consue-
tudine oculorum assuescunt animi, neq; admiran-
tur, neq; requirunt rationes earum rerum quas
semper uidet, perinde quasi nouitas nos magis,
quam magnitudo rerum debeat ad exquirendas
causas excitare.

Nonne, frater, palam agnoscant ethnici quæ
Apostolus de dei notitia ex mundi opificio Ro-
ma. scripsit?

Rubescant frigidi Christiani, & ignauí qui
in illa clarissima luce Euangeli tam oscitanter
considerant opera dei, cum Gentiles in illo suo
naturalis luminis crepusculo sic stupeant diuina
rum manuum plasmata.

Magna igitur fide opus est, frater, ut recte

I S hunc

hunc auticulum de rerum omnium creatione & creatore tractemus, de qua **Apostolus** **Heb.** II, ait per fidem intelligimus perfecta fuisse secula uerbo dei, ut ex ijs quae non apparebant, ea quae uidentur fierent. **Quanta & quam efficax & uiua uirtus sit, hæc creationis fides uera, nemo unquam uerbis exprimet.** **Propheta David** **Psal.** 103. hoc mysterium creationis, spiritu fidei magna uoluptate contemplatus est, nempe omnipotentiā, sapientiam, bonitatem & prouidentiā conditoris in omnibus rebus conditis, & intellexit quam tutum quamq; beatum sit, in tanti creatoris ac patris manus se & sua per abnegationem sui commendare.

Sensus autem illius primi articuli est **Credo** me creaturam esse dei, omnia ab ipso esse bene condita & conseruari, & quicquid habeo bonorum corporalium & spiritualium à deo, me acceptisse non ex aliquo merito, sed ex misericordia paterna. **Nam credo** cum esse patrem meum per **IESVM CHRISTVM** & talem tantumq; patrem, in cuius manu sunt omnia, & qui omnia secundum beneplacitum suum facit & gubernat, nam est omnipotens. **Solus itaq;** & uult & potest, me in omnibus malis tueri & ab eis eripere. **Quare in manu tanti patris & creatoris omnium**

omnium satis sum tutus, nec quicquam mihi dee-
rit, omnem erga fiduciam & spem in hoc uno
deo patre repono, hunc quippe summum bonum
diligo, timcoq; hunc in omni periculo animae &
corporis per CHRISTVM IESVM inuocan-
dum, & omne auxilium ex bonum ab eo expe-
ctandum, eum in omnibus glorificandum, eius
uoluntati in omnibus obtemperandum esse nihil
dubito.

Quid multa? Maius est huius articuli myste-
rium, quam ut ullis uerbis enarrari queat. **E**xer-
ce te mi frater, huius articuli meditatione, ne ip-
sum murmures sine intellectu & fide, nam si hunc
recte credideris, facile credes & alios. **O**ra igi-
tur deum semper pro fidei dono & cum aposto-
lis clama, Domine adauge mihi fidem. **H**abes pri-
mum articulum de creatione omnium rerum.
Nunc & de redemptione humani generis per
christum, colloquamur.

F R I D E R I C V S.

Explana mihi nunc et secundam partem sym-
boli apostolici.

F. O T H O.

Et in Iesum Christum filium eius uni-
cum dominum nostrum.

Fride

Deus uerus unus est, non plures dij. **Q**uomo-
do igitur & in **I**ESVM **C**HISTVM credere
iubemur?

F. O T H O.

Quia **I**ESVS **C**HISTVS, est uerus deus,
non aliis aut nouis deus, sed ille idem deus qui
est pater & spiritus sanctus, nempe filius natu-
ralis dei patris, patri consubstantialis. **H**oc enim
mysterium nobis deus reuelauit in scripturis san-
ctis, quod unus est deus, uel una tantum essentia
diuina, sed tres personæ, pater, & filius, & spi-
ritus sanctus. **h**æc trinitas est unus deus & solus
& uerus, ut **A**ugustinus docuit lib. I. de **T**ri. ca.
2. **I**n personis est trinitas, sed unitas in essentia.
Nam illæ tres personæ, candem habent essentiam
ut synodus **N**icæna recte eas ex scripturarum
sententia uocarit ὅμοούσιον, id est, consubstan-
tiales, ab ὅμοσ, homos, id est, unus, & ὁμοία,
usia, id est essentia. **C**um igitur **I**esus Christus
sit natura filius dei, necessarium est, ut ipsum co-
lamus eodem cultu, quo patrem colimus, hoc est,
ut in eum credamus, & spcm omnem coloce-
mus. **S**icut ipse **I**an. 5. nos docet, pater omne iu-
dicium dedit filio, ut omnes honorent filium, sicut
ut honorant patrem. **S**i idem honor debetur fa-
lio

lio quid patri, ergo est uerus deus, nam pater **Isa**
42. clare ait, **Gloriam meam alteri non dabo**

F R I D E R I C V S.

Singula huius secundi articuli nomina &
eorum rationes mihi expone, cur uocatur **E-**
S V S? **C**ur **C H R I S T V S?** **C**ur unicus filius &
dominus?

F. O T H O.

IESVS nomen Hebraicum est **I E S V A H**, **I E S V S**
id est, salus aut salutare. **E**xcellens illud epi-
thon **I**esu **C**hristo debetur, qui solus est no-
stra salus, aut salutare dei, sicut eum **D**auid in
Psalmis nominat, ut **P**sal. 18. **D**efecit in salutare
tuum anima mea. **H**ilarius & **A**ugustinus per sa-
tutare intelligunt **C**HRISTVM **I E S V M**. **E**t
Luc. 2. canit **S**imeon, uiderunt oculi mei salutare
tuum, & canit hoc de pueru **I E S V**. **E**t **I**sa. 46.
Dabo in **Z**ion salutem, ubi de **C**HRISTO **P**ro-
pheta loquitur, qui solus est salus **Z**ionis, id est,
ecclesiæ.

Verum huius gloriose appellationis ratio
ex uerbis angeli **M**atth. 1. facillime cognosci-
tur, dum sic alloquitur **J**osephum iustum, **P**ariet
filium (**M**aria) & uocabis nomen eius **I E S V M**
Is enim saluum faciet populum suum a peccatis
suis, **T**orro sunt inter **H**ebraicæ doctos, qui **I E-**
S V S

SVS augustinus & excellentius nomen esse con-
tendunt, nempe quadriliterum illud nomen IE-
HAVAH, quod nulli creaturæ meræ unquam tri-
butum est sed soli uni & uero DEO in scriptu-
ris sanctis proprium est. Nam si interposueris
unam literam. quæ hebræis sonat Sch, effici-
tur nomen IESVS, ut dicas . quod sonat
Iehestuh, sed primum è raptissime legitur, ut fo-
num eius uix queas audire. Ab hac expositione
fides nostra non abhorret, ut quæ sciat Iesum
Christum esse uerè & natura DEVVM, & quod
prophetæ CHRISTVM soliti sint nobis propo-
nere sub augustissimo illo & diuino nomine
IEHAVAH. Nam Jeremiæ 23. cap. promitti-
tur Iudæ & Israeli, id est, ueris confessoribus
dei & Christianis, uera securitas in diebus Chri-
sti, & nomen eius exprimitur, nempe Iehauah,
id est, dominus deus iustitia nostra. Ideo erudi-
tis non est difficile creditu, ab illo sanctissimo no-
mine dei, formari nomen illud Iesus, praesertim
cum Apostolus Philp. 2. testetur, Christo dona-
tum esse nomen, quod sit supra omne nomen, ut
in nomine IESV omne genu flectatur, cœlestium
ac terrestrium, & inferorum. Obsecro quod
aliud nomen dabis, quod sit supra omne nomen,
& cui omne genu iure flectatur, quam nomen
illud

illud IEHAVAH, unde nomen Iesus formatur, &
quod est uerum, propriumq; nomen unius ueri
& aeterni dei, qui apud Iosiam cap, 45. dicit, Ni
hi flectentur omne genu.

F R I D E R I C H V S.

Hæc libenter audio, habet enim nescio quid.
latentis energie nomen illud dulcisimum Ie-
sus, ut apud ipsum in omni periculo, tanquam ad
asylum, configiamus. Sed cur uocatur Christus

F. O T H O.

CHRITVS est nomen præclarissimum officij, deductum ab unctione. Christus enim uoca-
tur unctus, sicut & in hebraica lingua à propheta
tis uocatur NESSIAS. Unctus est enim in ue-
rum & sempiternum regem ac sacerdotem Is-
rael uel electorum dei. Olim ritus erat ungen-
di reges & sacerdotes, ut monerentur diuini
officij, quod sine diuino adiutorio recte officio
suo fungi non possent.

Docent itaq; nos sacræ literæ, utrumq; nomē
singulari quodam modo ac supereminenter debe-
ri Christo Iesu, quippe unigenito & primogeni-
to, dei patris, & uirginis matris Mariæ, ut ipse
sit summus & sacerdos, & rex populi sui, unctus
præ consortibus suis, Psal. 44. Nam ei deus de-
dit

dit spiritum non ad mensuram, **Ioan.** 3. sed est
omnis gratiae fons inexhaustus, de cuius plenitu-
dine nos omnes accepimus, **Ioan.** 1. Non igitur
sunt nomina inania, sed plena consolationis. **Cū**
enim rex sit aeternus, et rex regum, dominus do-
minantiū, **Apoc.** 19. certe regnum suum, id est,
ecclesiam sanctorum gubernat, in omnibus maz-
lis tuetur, et saluat. **Cum** sit summus et aeternus
sacerdos secundū ordinem **Malchizedek**, suo sa-
crificio, quod in cruce obtulit, reconciliat nos
deo patri, pro nobis intercedit, et nos ueritate
docet, per quam seruamur. **Ideo** **Hebrei**, eximium
illud semen **Abrae**, et **Dauidis**, uerum redempto-
rem, et saluatorem, regemque **Israelis**. **Imo** totius
mundi, in lege et prophetis promissum, celebri
illo nomine **MESSIAM** ΧΡΙΣΤΟΥ, id est,
per excellentiam nomimare solebant, quod ille
uere tandem singulariter, et supereminenter
unctus eoque uerus rex regum, et sacerdos sacer-
dotum esset. **Sic** uocat **Daniel** dominum no-
strum cap. 6. **Quando** itaque **Christianus** recen-
set huc articulum, cogitet in aeterno Christi rea-
gno esse, invictam, et summam potentiam, in sa-
cerdotio uero eius, omnem esse gratiam, et bene-
dictionem. **Cur** igitur non semper in domino
gaudemus, iuxta **Pauli** admonitionem.

Fide

F R I D E R I C V S.

Cur Iesum Christum uocas unicū dei filium;
Nonne docuisti ex Ioanne, nobis datam esse po-
testatem, ut & nos efficiamur filij dei? quomodo
igitur uocatur unicus, der einig, cum etiam Chri-
stiani sint filij dei?

F. O T H O.

IESVS CHRISTVS rectē uocatur unicus dei **Unicus cur**
filius, quāuis enim Christiani uocentur filij dei,
non tamen hoc ex natura habent, sed ex sola gra-
tia dei per CHRISTVM, qui solus est naturalis
Dei filius ex substantia patris ante secula natus,
ut canit Athanasius. Ad hunc modum deus pater
unum duntaxat filium habet, nempe, **Athanasius**
CHRISTVM, qui non est creatura iuxta na-
turam suam diuinam, sed creator, per quem om-
nia facta sunt, **Ioan. I.** Nos autem alia quadam
ratione uocamur filij dei, nempe per gratiam,
quando credimus in Iesum Christum naturalem
filium dei iuxta scripturas, hac fide efficimur
filij dei adoptiui,

F R I D E R I C H V S.

Quid est adoptiūs filius?

F. O T H O.

Quem pater non genuit ex sua substantia,
qui non est naturaliter filius patris, uel ex semi-

Gne p̄e

ne patris, sed aliunde ex alia familia adscitus &
in filium electus, ut & ipse possit patris hæres
esse, qui uocatur adoptius filius, id est electus,
& in familiam ex gratia uocatus, quæ adoptio,
ut docet Iustinianus in institutionibus iuris ciui-
lis, fiebat olim duobus modis, aut principis auto-
ritate & res riptio, aut imperio magistratus.
Ita adoptauit Augustus Tiberium in filium. Sic
nos qui mancipia Satanae propter peccatum era-
mus, per gratiam dei in Christo, adoptamur in
filios dei, & liberamur à potestate Satanae, qui
in Christum credimus. De illa inenarrabili gra-
tia adoptionis sic loquitur Paulus Eph. 1. Deus
pater prædestinavit nos, ut odoptaret in filios
per Iesum Christum. Nam si & nos efficimur fi-
lii dei, consequitur & hæredes nos esse dei, co-
hæredes Christi sicut nos appellat Paulus Rom.
8. Deus pater promiserat patriarchis, prophe-
tis & electis omnibus æternam hæreditatem &
immarcessibilem conseruatam in cœlis, quæ iure
ad naturalem dei filium Iesum Christum perti-
nebat. Ideo ex mera charitate misit deus natura-
lem hunc filium suum ut fieret etiam uerus ho-
mo ex genere nostro, deus & homo in una per-
sona, ut sic per filium naturæ, nos fieremus filii
gratiæ adoptiui, & de accipienda hæreditate
beata

beatae eternitatis & immortalitatis, certissimi
redderemur, qua de re breue illud Augustini
uerbum cap. 10. in Ioannem, mandato memo-
riæ, Nos filios dei gratia fecit, Christum autem
natura,

Iure itaq; uocatur Christus Iesus, unicus dei
filius, præter hunc enim nullus alias est filius
dei, eiusdem naturæ cum deo patre. Ideo & Au-
gustinus de symbolo uel regula fidei ad cate-
chumenos ait, Quando audis unicum dei filium,
agnosce deum, non enim filius dei unicus posset
esse non deus.

Ignatius Ioannis Euangelistæ olim discipu-
lus, in epistola ad Philippenses & Smyrnenses
ex Ioannis euangelio uocat Christum unigenitū
dei filium.

Similiter recitant hunc articulum Concilium
Nycænum, & Constantinopolitanum. Credimus
in unum dominum Iesum Christum filium dei
unigenitum ex patre natum ante omnia secula,
Deum de deo, lumen de lumine, Deum uerum ex
deo uero, natum non factum, consubstantiale
patri, per quem omnia facta sunt, quæ in celo
& quæ in terra.

Hoc loco fideliter recordare eorum que in
huius articuli initio dixi de uera diuinitate Chri-

sti Iesu, sine cuius fide nemo potest saluus fieri.

Audiuisti enim Christum in Prophetis uocari

*Divinitus ue-
rus Iesu*

IEHVAH, quod nomen soli uero deo scriptura tribuit, solus enim uere & per se est semperque existit, creature autem et si etiam sint, habent tamen esse suum aut substantiam a deo creatore suo a quo pendent. Et cum Christus sit eiusdem

naturae & substantiae cum patre, uere dixit Ioan.

8. Antequam Abraam esset, EGO SUM quia sicut pater uere est, & per se, ita & filius uerè est, & per se, ut dicebat Moses Exodi 3. Ego sum qui sum, Valde ergo nobis prodest, imo necessarium est, ut firma, clara, & indubitata testimonia scripturarum semper ante oculos habeamus, de uera & naturali diuinitate Christi Iesu, Ioannis 1. In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum. Et deus erat illud uerbum, omnia per ipsum facta sunt. Hic audis uerbum illud esse deum. Verbum hoc loco non significat uoculam transuensem, sed personam in diuinitate, quam pater genuit ex sua substantia. Ideo Apostolus Ach. 1. uocat filium dei, parternæ substantię characterem. Et Christus paßim in euangelio uocat deum patrem suum.

Ioan. 20. Thomas Christum aperte uocat deum, dominum, meum & deum meum.

Rom

Rom. 9. Christus deus benedictus in secula
Amen.

Et **Psal. 44.** probat Paulus diuinitatem Christi,
Heb. 1. Pater alloquitur filium Thronus tuus
o deus in seculum seculi.

I. Joan. 5. Sumus in uero, in filio eius Iesu Christo hic est uerus deus et uita æterna.

Iam et illud obseruabis, ueram Christi diuinitatem certo adstrui ex operibus eius magnificientissimis. Nam remittere peccata, uiuificare mortuos, resuscitare, peccatum ac mortem abolerere, diabolum uincere, iustificare impios, saluare salute sempiterna, ubiq; et in omnibus periculis uelle et posse eripere. sunt opera solius omnipotentiæ diuinae. Christo autem omnia hec opera in sacris literis tribuuntur, omnia haec ipse præstat propria uirtute.

Ergo Christus est uerus deus. Hoc argumento inuicto utuntur orthodoxi ecclesiæ doctores, Chrysostomus, Basilius, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, Cyrillus et c. quando docent Christum esse natura deum.

Quid igitur Christi diuinitatem instinetu^{ta} tanæ negare audent, omnia haec solatia et auxilia nobis, quantum in ipsis est, auferunt et nobis purum hominem pro saluatore relinquunt,

C 3 qui

qui etiam si uellet, non tamen posset nos liberare
ab hostibus nostris,

Nam humanitas Christi quamuis innocentissima & integerrima sit, non tamen posset nos eripere ex malis aeternis, peccato, & morte, si sola esset, id est, si non esset iuncta personaliter uerbo diuino uel filio dei. Nam uerbum dei aeternum, id est, filius dei naturalis, est uita ipsa essentialiter, uiuificans & uitam donatam conseruans, & extra illud uerbum uel filium dei, nulla est uita, hac sua naturali & infinita uirtute uiuificat & nos. **Laud. II.** Ego sum resurrectio, & uita etc. Et in uera hac uita nos conseruat.

FRIDERICVS.

Quare autem dicimus, dominum nostrum?

F. O T H O.

Duplici iure Christus est dominus noster, & nos sumus cius possessio. Primo iure creationis, nam per eum sumus creati, ipse enim est deus, creator & conseruatur omnium. Sicut David canit **Psalm 24.** Domini est terra & plenitudo eius, orbis terrarum, & omnes qui habitant in eo.

Obsarua etiam quod Christus ab Apostolo uocatur dominus noster, quia ipse est aeternus ille deus noster creator, & gubernator prouidens

āens omnibus rebus, omnibus præsentissimam opē ferens, per quem omnia sunt, & consistunt, quæna scriptura sancta nobis sub sacro sancto illo nomi ne quadilitero **E H A V A H** proponit, quo ue rus deus significatur. **Hebræi** hoc nomen putant esse ineffabile, & enunciant ipsum per hoc no men adonai, quod significat dominum, id quod & LXX. Interpretes obseruarunt, qui ubiq; pro **Iehouah** ponunt **Græcum** illud κύριος κύrios, id est, dominus.

Dein & iure recreationis uel redēptionis, cum enim nascamur in peccatis, fuimus peccati & mortis tyrannide oppresi, & captiui **Sata-**
næ. **Christus** autem semetipsum dedit precium redēptionis pro nobis omnibus, i. **Timot.** 2. & nos a peccatis, mortæ, legis maledictione, & po testate tenebrarum, precioso suo sanguine redēmit, ut iam non simus nostri iuris, sed peculiaris populus **Christi**, sectator bonorum operum, **Tit.** 2. 1. **Cor.** 6. Non est ulla maior consolatio **Christi** fidelium, quam cogitare se, ē manu mortis & diaboli liberatos, iam esse in regno **Christi**, quod est regnū iustitiae, uitæ, securitatis, gratiæ, libertatis, & gloriæ sempiternæ.

Sic angeli **Luc.** 2. euangelizantes pastoribus infantulum in præsepi iacentem uocant **Domiz-**

G 4 num

num & seruatorem, cuius præsentia uniuersus terrarū orbis replendus sit lætitia. Et **Psalm.** 100

Dominus.

David uocat **Christum Dominum** suum in spiritu dicens, **Dixit dominus (Deus pater) Domino meo (Christo Iesu)** sede a dextris meis, donec ponam innimicos tuos scabellum pedum tuorum.

Nam pater in manus eius tradidit omnia, **Matt.**

II. Ioan. 13. **Et Act.** 10. **Petrus** ait, **Hic est omniū dominus. Heb. I.** **Christus** est hæres omnium, **Roma.** 14.

Christus mortuus est & resurrexit, ut uiuentibus & mortuis dominetur. **I. Cor.** 2. **uocatur dominus gloriæ. Psalm.** 21. **Domini** est re-

gnum, & ipse dominabitur gentium. **Psalm.** 8.

Gloria & honore coronaſti eum & constituisti

eum super opera manuum tuarum, omnia subie-

cisti sub pedes eius. **Breuiter,** **Christus** est crea-

tor omnium rerum, eius ergo est quicquid con-

ditum est, ut domini creatoris. **Cum** enim deus

& homo in **Christo** sint una persona, certe etiā

filio hominis, qui idem est filius dei, omnia sunt

subiecta, ut domino summo.

In omnibus itaq; periculis corporis & ani-

mæ respiciamus ad hunc articulum, **Christus** est

dominus noster ad dexteram dei collocatus, cui

omnia subduntur, angeli, demones, homines, &

cuncta creatæ.

Nos

Nos igitur qui sumus hæreditas & possessio
tanti domini, securè habitamus, ipse enim non pa-
tietur hæreditatem suam ab hostibus nostris
perdi, cum sit murus igneus in circuitu nostro,
Zach. 2.

F R I D E R I C H V S.

Qui sunt LXX. interpretes, quorum paulo
ante meministi?

F. O T H O.

Hebrei scripturam sanctam & canonicam
spiritus sancti instinctu proditam, quam nemo
dubitat esse uerbum dei omnipotentis, uocant
E S S R I M V E A R B A, id est, uigintiqua-
tuor, ut sunt lex **Mosi** in quinq; libris Prophetæ
piores, & posteriores, & hagiographa. **H**os
X X I I I . l i b r o s Græci una uoce uocant **Ḡēl̄ia**
Biblia, qui libri primo in **Hebræa** tantum lingua
scripti fuerunt, & apud Iudeos latuerunt.

Cum autem rex Aegypti Ptolomeus Phila-
delphus bibliotecam optimis quibusq; libris in-
strueret, factum est diuina dispositione, ut etiam
cuperet ornare bibliothecam suam libris sacris
Hebræorum, ideo impetravit apud summum sa-
cerdotem Ierosolymis Eleazarum, ut uiros sa-
crorum peritos septuaginta transmitteret **Alex-**
andriam

andriam translaturos scripturam sanctam ex
Hebreo in Græcam linguam istos intellige quo-
ties audis nominari LXX. interpretes, ut hæc
testantur Iosephus libro antiquitatum Iudaicæ
rum 12. cap. 2 Ireneus contra Valentum lib. 3.
cap. 25. Et Eusebius lib. ecclesiasticæ historiæ 5.
cap. 8. qui ex in libro de euangelica præparatio-
ne scribit diuino hoc consilio esse factum, ut uer-
bum Dei quod hactenus tantum hebrei habue-
rant, in Græcam linguam, quam tum ferē om-
nes gentes intelligebant, uerteretur. Nam dies
salutis, quo gentes erant conuertendæ ad Chri-
stum, appropinquabat. Ideo hac uersione uia
præparabatur uocationi gentium ad gratiam e-
uangelicam. Nam Iesus Christus si est et promis-
sus ab Isaia cap. 49. ut sit etiam lux et salus gen-
tium in uniuerso mundo.

F R I D E R I C H V S.

P erge. et reliquas symboli partes, ea qua co-
pisti diligentia elucidato.

P. O T H O.

S equitur in symbolo articulus de conceptio-
ne et nativitate temporali filij dei.

Q ui conceptus est de spiritu sancto na-
tus ex Maria uirgine.

Hic

Hic **primum** obserua incarnationem filij dei unigeniti firmissime à nobis esse credendam, si ne qua nemo potest saluus fieri. Nam euangeliū est in prophetis, cuius non minimus articulus est, incarnatione dei. Prædixerunt itaq; sancti dei homines prophetæ, deum ipsum esse in carnem uenaturum, id est, fore ut qui est uerus deus ab æterno, dei filius, etiam uerus homo in tempore fiat præfinito à patre, ex semine Abraæ & Davidis. Recta enim fides in deum patrem est, ait Cyrilus in cap. 14. Ioannis, & in filiu non simpliciter, sed incarnatum, & in spiritum sanctum.

Iam autē in hoc articulo symboli, docent nos Apostoli qui sit modus dei incarnandi, qualis eius conceptio & nativitas, nimirum mirabilis & singularis,

FRIDERICHVS.

Dic mihi ante omnia causam, quare filiu deo oportuerit hominem fieri.

F. O T H O.

Perlibenter dicam, uerum boni consules prolixitatem, altius enim mihi hoc mysterium est repetendum, ut & extremam humani generis miseriam, & summa dei patris beneficia, que per Christum nobis confert, clarius intelligas.

Deus pater filium suum unicum misit in hunc mundum

mundum, ut naturam humanā adsumeret in unitatem personæ suæ, ut naturam lapsam & peccato corruptam, repararet, restitueret, & saluaret.

Iam audi quomodo lapsa sit & rectitudinem atq; integritatem suam primævā amiserit Deus primo hominem per æternū VERBVM, id est filium suum quam optimē ad imaginem & similitudinem suam creauerat. Eratq; humana natura exornata originali iustitia & præclarissimis dotibus, munda, innocens, sine peccato, & deo chara. Hanc conditionem felicem inuidebat Satanas inuidus, mendax & homicida recens condito homini, & irrepit in paradisum in serpente, qui cunctis amantibus erat callidior, & uersutia sua abortus est mulierem Euam, quam mendacio blasphemō decepit, ut de fructu arboris à deo ueritæ ederet, quæ & eundem marito Adamo edendum dedit, sic ambo mandatū dei transgressi, in obedientes deo, & æterne mortis rei facti sunt, quo peccato bene condita hominis natura horribiliter infecta & planè depravata est. summisq; malis, peccati, mortis, ac Satanæ tyrannidi & potestati penitus subiecta. Et hoc presentaneum peccati uenenum per carnalem generationem demanauit in totam Adami posteritatem

Iodn. 8.

**Inuidia Sa
tanæ mors
intravit in
mundum.**

Sap. 3.

Gen. 3.

ritatem, & illius peccati comites sunt, horribiles poenae peccati, mors temporalis, & aeterna morbi, & omnes clamitantes, deniq; diaboli in genus humanum furiosissima tyrannis.

Omnis itaq; homines naturaliter per uirum 2. Tim. 26
& feminam ab Adam propagati, nascuntur peccatores, peccato originali miserabiliter contaminati, unde omnia peccata quæ actualia vocamus suppululant, quid igitur aliud erat homo ob peccatum, quam deploratum mancipium diabolus?

Ex hac satanica captiuitate homo captiuus non potuit se eruere. Satan enim potenter regnabat in natura capta & occecata, atq; ut fortis Luce. II.
armatus custodiebat atrium suum, id est, mundum, uigilanter & erant quæ possidebat, in pace, quæ omni bello periculosior est. Vide iam perditissimam conditionem lapsæ naturæ. Iacebat homo sub peccato, mortis imperio, & satanæ potestate captiuus ad aeternam damnationem Rom. 52
qua miseria nulla maior cogitari potest, erat enim iam homo peccator impius, & inimicus dei, amicus diaboli.

At deus pater misertus est lapsi & captiui hominis, ex huic exitiali morbo prouidit & praesordinauit remedium, promisitq; Adamo, Euæ, & poste

¶ posteris eorum gratiam, auxilium & uerans
liberationem in semine mulieris. Et haec promis-
sio est primum euangelium dei, de uincendis ab-
olendisq; hostibus generis humani atrocissimis,
peccato morte, diabolo. Gen. 3. Inimicitias po-
nam inter te & mulierem & inter semen tuum
& inter semen illius, ipsum conteret caput tuum
& tu insidiaberis calcaneo eius.

Satan per mulierem Euam adhuc uirginem
coniecit genus humanum in omnia mala corpo-
ris, ex animæ, temporalia & æterna, mulier crea-
dedit mendacio angeli apostatæ, hac uia diabo-
lus in mundum inuexit peccatum & mortem, et
factus est mundi princeps & dominus, deus au-
tem uoluit hæc opera diaboli rursus destruere,
& præordinauit aliam uirginem, non curiosam
sed obedientem, & credentem bono angelo, dei
uerbum annuncianti, ut illa pareret filium inno-
centem, qui contereret caput diaboli, id est, re-
gnum Satanae uastaret, oboleret peccatum, &
mortem uinceret, & triumpharet diabolum per
semetipsum, sicut Ioannes ait, Ad hoc apparuit
filius dei, ut dissoluat opera diaboli, I. Ioan. 3. Ec-
ce ipsem filius dei, etiam filius hominis, & uer-
sus homo factus est, sine tamen uitio nature, ut
diuina sua uirtute naturā lapsam repararet, et
á peccati

ā peccati ueneno emundaret innocentis sanguine suo. **T**emper enim mulieris, non uiri p̄dicitur, oportebat enim illius seminis, uel filij matrem, esse uirginem immaculatam ante partum, in partu, post partum, ut nascetur uerus homo sine peccato, ut ipse peccatum expiare posset, & immaculata uictima uel propitiatio fieret pro peccatis totius mundi.

Hoc semen est Iesus Christus, filius Mariæ virginis ex semine David, sicut eum prophetæ polliciti erant. **E**x eo itaq; tempore, sicut inimicæ capitales inceperunt inter diabolum & Christum ac Christi fideles, ita generi humano mox Christus dux, custos, gubernator, & salvator constitutus est.

Sed uide inuidiam potentiam Christi, & regni eius. **N**oster gigas Christus, iustitia & potestia inuidit regnum Satanae, Satanam uincit, & nos liberat. **Q**uamuis enim Satan calcancum nostrum omni qua potest fraude & violentia inuidat, ut sancti uarijs tribulationibus exerceantur in hoc mundo, & corporali morti subijciantur, sicut & Christus caput sanctorum afflatus est, regnum tamen Christi, uincit regnum diaboli, & sancti saluatur in domino Christo salute æternâ. **Esa. 45.**

Huius

Evangeliū **H**uic consolantissimo euangelio crediderunt
doctrina parentes primi, hoc est, se per hoc futurum se-
antiquissi- men liberatum iri à peccato & morte æterna,
mæ- & propter hoc semen, sibi peccata remitti, &
 se deum rursus propitium habere non dubita-
 bant, qua fide & iustificabantur, non ex operi-
 bus aut meritis proprijs.

Deim Abrahæ et omnes electi hanc promissionem
 de semine mulieris, contrituro caput serpentis
 fide apprehenderunt, & similiter iustificati sunt
 usq; ad Abraam, per secula multa, ab orbe cō-
 dito 3260 iuxta supputationem Eusebij.

Ibi dominus constituit Abraam, patria-
 cham populo Iudeorum, ex quo Christus secun-
 dum carnem erat nasciturus, & rursum pro-
 mittit Christum redemptorem & saluatorem
 mundi. in semine, inquit, tuo benedicetur omnes
 gentes terræ, Cene. 22. **H**oc semen est Jesus Chris-
 tus, ut spiritus sanctus per os Pauli nos certificat.
Gala. 3.

Habes igitur ex hoc uaticinio ueram huma-
 nitatem Christi. **S**i enim debebat esse SERA,
 id est, semen Abraæ, ergo oportebat ipsum esse
 eiudem naturæ cum Abraam, cuius semen dici-
 tur, hoc est, uerum hominem ex anima & cor-
 pore, nec tamen conceptu in peccato, sed incon-
 tamiatum

taminatum, & ab omni peccato liberrimum, sanctum, & sua sanctitate nos sanctificantem. Sicut scriptura alias Christum uocat, fructum lumborum Davidis, fructum benedictum uirginea uentris Mariæ. 2. Reg. 2. Luc. 1. Sicut & Euangelista Matthæus & Lucas genus domini usq; ad Abraam & Adam recensent. Et quoties in euangelio Christus se appellat filiu hominis nec tacet suam innocentiam & puritatem. Ioan. 8. ait, Quis ex uobis arguit me de peccato? Et Petrus 1. Pet. 2. Iohannes 1. Ioan. 3. Peccatum, aiunt, in eo non est, peccatum non fecit, iustus est, ex Esa. cap. 53. sicut decebat eum, qui peccatum & omnia mala per peccatum in mundum inuecta, è medio tollere, & omnino delere, & naturam humanam uitiatam pristinæ integritati restituere debebat. Habes etiam maledictionem generalē totius generis humani, quod miserabiliter oppressum erat peccato, morte & crudelissima tyrannide diaboli, in qua maledictione tota posteritas Adami perijset in æternum, si semen Abramæ benedictum, mundo non esset promissum & exhibitu quo uno, utpote mediatore et propiciatore, iustissima ira dei in nos placata est, et per quod unum ab ijs malis æternis liberamur. Benedicimur enim rursum in Christo & per

H

Christum

Christum, id est, iustificamur, donamur spiritus
sancto, uita & salute sempiterna.

Obseruabis & hoc, quod hoc uaticinium, si
recte intelligitur, conuincit, hoc semen Abrae,
etiam deum esse. Benedicere enim non est opus
creaturae, sed creatoris, est enim a peccatis, mora-
te & imperio satanae redimere, que opera ne-
mo potuit perficere præter deum uerum. Ideo
& prophetæ spiritus sancto magistro intellexe-
runt deum uerum in carnem uenturum in perso-
na filij unigeniti, sicut Esa. cap. 35. Deus ipse ue-
niet & saluabit nos. Angeli autem Luc. 2. Iesum
Nazarenum appellant saluatorem mundi. Deus
similiter Hos. 13. palam ait, Saluator non est pre-
ter me. Si ergo solus deus saluat nos, & Christus
Iesus in hoc a patre missus est, ut nos benedicat,
id est, ab æterna maledictione redimat & saluet
in æternum, ergo Christus Iesus est uerus deus,
hæc ratio est invicta. Et ne quis cauilletur Chri-
stum nonsua sed aliena uirtute saluare, habes cla-
rißimum testimonium, Col. 2. Diabolum uictum
esse & triumphatum propria Christi uirtute.
Dicit enim apostolus, qd; Christus expoliatam po-
testatem tenebrarum ostentauerit palam & tri-
umphauerit illam per SEMETIPSVM, Et deus
in paradyso dixit Adamo, Ipse, nimirū mulieris
filius

Filius conteret caput serpentis. **T**alibus testimonijs plenæ sunt scripture sanctæ.

Ex ijs colligimus conceptionem & nativitatem generosissimi illius pueri Iesu, esse ipsissimam puritatem & innocentiam, sicut testantur uerba symboli, Conceptus est de spiritu sancto, ut angelus domini Iosephum docet, Quod in illa (Maria) conceptum est, a spiritu sancto profectum est, Matth. 1. Et Luc. 1. sic uirginem angelus Gabriel alloquitur, Ecce concipies in utero & paries filium & uocabis nomen eius Iesum, is erit magnus & filius altissimi uocabitur. Et dabit illi dominus deus sedē David patris ipsius, regnabitque ut per domum Jacob in æternum, & regni eius non erit finis. Spiritus sanctus superuenit in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi. Quapropter & quod nascetur sanctum, uocabitur filius dei. Quod mysterium propheta Esaias reuelauit capite 7. his uerbis, Ecce uirgo erit prægnans & pariet filium, & uocabit nomen eius Immanuel, id est nobiscū deus. Hoc loco Maria uocatur in lingua sancta HALMAH, quæ uox significat adolescentulam puellam quæ incorrupta est, hoc est uirginem, sicut Gen. 24. Rebecca uocatur Alma priusquam desponsaretur Jacob, nos securos reddit Matthæus cuius autoris

tas sacrosancta & irrefragabilis est, apud quem uerbo **Esaiae** sic uertuntur, **Ecce uirgo** impregnata etc. Et apud lxx. interpretes **Græca** uox clara est, ἡ παρθένος hoc est, uirgo. Ad hæc scribit Hieronymus in 7. cap. **Esaiae**, quod **Alma** non solum puella uel uirgo, sed cum επιτάσσει uirgo abscondita dicatur, & secreta, quæ nunquam uirorum partuerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit.

Hanc uirginem immaculatam ab **Esaia** predictam, **Matthæus** & **Lucas**, nobis uelut digito commonstrant, quæ est filia **Abraæ** & regis **Dauid**, mater uera **Immanuelis** **Iesu Christi**. **Matthæus** scripsit genealogiā **Iosephi** sponsi **Mariæ**, **Lucas** autē genealogiā uirginis **Mariæ**, ut certissimi redderemur **IESVM NAZARENVM** esse de stirpe aut semine **Dauid**. Nā siue **Mariā** ex parentibus aestimes, siue ex marito **Iosepho**, semper tamen eam cū filio suo **Iesu Christo**, in domo et familia **Dauid** inuenis.

Matthæus genealogiā **Christi** dedit à **Dauide** rege per **Salomonem** & **Abiud** usq; ad **Ioseph** filium **Jacob** coniugem **Mariæ**.

Lucas eandem dedit à **Dauide** per fratrem germanum **Salomonis**, **Nathan**, & **Resa**, usq; ad **Mariam** uirginem matrem **Iesu Christi**, qui est uerus

uerus **D**auidis filius secundum carnem, **M**essias ille celebratissimus, in lege & prophetis promissus, & in tempore a prophetis praedicto in carnem missus, qui & maiestatem suam stupendis hisce miraculis evidentissime demonstrauit, que prophetæ uero **M**essiae tribuunt, & uerae salutis cornu, id est, regnum aeternum erexit in domo **D**auid, sicut pater **I**oannis **Z**acharias spiritus sancti instinctu de eo cecimerat **L**uc. i. Sic ut antea dominus per os prophetæ **N**athan promiserat **D**auidi. 2. **R**eg. 7. dicens, Cum completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo & firmabo regnum eius, ipse aedificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni eius usq; in sempiternū, **E**go ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium. **H**oc eximium uaticinum tota ecclesia de **C**hristo **I**esu **N**AZAREN^O intelligit, qui est generosissimum illud. **D**auidis semen, id est, filius ex carne & sanguine regio **D**auidis, cuius regnum non est ruinosum, ut sunt alia mundi regna, quæ primum celeriter florent, sed breui durant et mole ruunt sua. Regnum autem seminis **D**auidici, testibus prophetis, perstabit firmum & inconcussum in sepieternum, quia non est mundanum, ut cum mun-

H 3 da

do pereat, sed spirituale & cœleste, habens regem qui semel pro nobis redimendis mortuus est, sed excitatus a mortuis non amplius moritur, mors illi non amplius dominabitur, Rom. 6.
Et enim pater æternitatis, cuius regni non erit finis super throno David, Luc. 1. Ille ædificat domum non manufactam sed spiritualem, que est ecclesia dei uiuentis, atq; hunc ædificatorem pater ad texteram suam collocavit, & sic firmavit regnum eius ut labefactari nunquam queat, sed ipsum omnia regna mundi uastabit, Dan. 2. & sicut Esaias uaticinatur cap. 60. Cens & regnum quod non seruicerit regno Christi, id est, ecclesiae, peribit, & gentes solitudine uastabuntur, & pater huius seminis regij inimicos ponet scabellum pedum eius, Psal. 109.

Hoc regnum iam floret, sed est absconditum cruce, et oculis fidei cernitur. Potentia autem et gloria eius in fine mundi cernentur, quando diabolus & omnibus impijs Christi hostibus palam damnatis, sancti cum Christo regnabunt in æterna gloria.

Idem illud semen Davidis sancte nobis promittit dominus Psal. 131. **T**urauit dominus David ueritatem & non frustrabitur eum, **D**e fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

Esaias

Esaias cap. 9. uaticinatur de hoc sancto puer. **P**uer natus est nobis, super solium **D**auid, & regnum eius sedebit, ut disponat illud in iudicio & iustitia, amodo & usq; in æternum.

Esai. 11. **E**gredetur uirga de stirpe **I**scphai, & surculus de radicibus eius fructificabit. Hæc prophetia semper intellecta est in ecclesia catholica de **C**hristo & **M**aria. **A**ugustinus in synbole ad catechumenos scribit, **M**ariam significari per uirgam, & per surculum uel florem, filium virginis **I**esum **C**hristum, qui progerminauit ut flos illibatus de stirpe **I**schai, qui erat pater **D**auidis.

Lerem. 23. ait dominus, **I**uscitabo **D**auidi ger men iustum, id est, filium innocentem, qui nullo peccato contaminatus est, sed planè integer & purus, qui & alios iustificabit, ubi **H**ebraico mo re intelligit per germen filium naturalem, **Vt** enim ramusculi, de arborum stirpe, ita ex parentibus progermintant nati. **C**haldaica uersio ha bet prophetiam hanc aperte sine **M**etaphora, suscitabo **D**auidi **M**eschiam iustum. **D**e hoc semine **D**auidis sancto & sanctificante ita concionatur **P**aulus Act. 13. **I**nueni **D**auid filium **J**esse, uirum secundum cor meum, huius ē semine, ita ut promiserat, adduxit deus **I**raeli seruato.

B 4 sed

Sed audi quād dilucide euangelistæ Lucas et Matthæus Christi Iesu natiuitatem sanctam descripsérunt, nihil intermittent eorum quæ ad huius mysterij docendam ueritatem pertinent.

Circum- Circumstantiæ hoc loco obseruandæ sunt, **TEM-**
stantiæ PVS, penes quem populum in mundo tum fucrit
causæ. suprema potestas in terris. **NOMEN** imperato-
ris. **NOMEN** præsidis ab imperatore constitu-
ti in terra natali nostri regis. **Precipuum** nego-
tium quod tum in ea terra per imperatorem dæ-
gebatur. **GENVS** aut prosapia Christi. **FAMI-**
LIA eius **MATRIS** nomen, pater putatius. **PA-**
TRIA, **LOCVS HOSPITII,** **NATIVITATIS**
testes et **PRAECONES** ac **SPECTATORES**,
tum & **NATIVITATIS** fructus.

Tempus secundum Eusebij computationem
ab orbe condito 5199. cum Herodes Antipa-
tris filius 30. annos in Iudea fauore senatus Ro-
mani regnasset, de structo Græcorum imperio,
& Romanis iam in orbe dominatibus, cū trans-
acti essent anni ab Abraam, cui Christus promis-
sus fuit 2025. ostauo Calen. Ianuarias natus est
saluator mundi Christus Iesus, ita fore prædice-
rat Daniel cap. 2. nempe q̄ in ultima orbis mo-
narchia, que est Romanum imperium, nascitu-
rus esset Christus, quem præfigurat in lapide,

qui

qui sine manib. de mōte præcisus est, quia Christus sine uirili adiutorio sola operatione spiritus sancti, & adūbratiōe uirtutis altissimi ex uirgine immaculata natus est. Et Matthæus data opera mentionem fecit Herodis regis, ut certo sciremus, tum impletam esse prophetiā patriarchæ Iacob, Gen. 49. Non recedet sceptrum (id est potestas regia) de Iudah, & legislator de medio pedum eius, donec ueniat Siloh uel Massias, & ad eum colligentur populi, id est, Christus ueniet & nascetur, quando iudæi non habebunt proprium regem de tribu Iudah, sed alieni genam, ut erat Herodes ille Edomita.

Nonarchia, ut iam dixi, erat tum penes Romanos II manus, quæ primum in terris fuit apud Babylo- nios et Assyrios, à quib. translata est in Persas et Medos, a Persis & Medis in Alexandrum Magnum Macedonem. Ultimo data est Romanis, quorum imperium uel regnum steterat annos plus minus 70. quando post primum Cæsarem Caïum Iulium regnabat Octavianus Augustus, cuius imperij anno 42. natus est Christus Jesus.

Et tum præses Cæsar is erat Cyrenius in Syria, cuius dispensationi tum Iudæa erat adunata.

Cumq; Iudæi tempore nati Christi fuissent IIII Romanis subiecti per Pompeium Magnum, cen-

H S sebatur

sebatur primum orbis totus sub Cyrenio. Ideo Lucas ait hanc descriptionē primam fuisse, quæ erat actio census, & aestimatio facultatum, quam uocamus exactiōnem, in qua singulorum nomina conscribuntur et iuxta facultates suas ad dannata tributa Magistratui censentur.

V Genus & prosapia pueri describitur, Nam Christum oportebat nasci ē tribu Iudah, ex domo & familia Davidis, ut antea probauimus.

VI Mater nominatur Maria, quam Hebrei sua lingua uocant Miriam.

VII Patria pueri erat Bethlehē, ciuitatula in tribu Iudah, sicut de hoc rege prædixerat Micheas cap. 5. ~~Et tu Bethlehem Ephratah, parum est ut sis inter millenarios Iudah. Ex te enim mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, & egressus eius ab initio æternitatis.~~

VIII Hospitium certè tanto rege plusquam indignum, nempe stabulum in diuersorio publico, ubi rex regum terræ dominus & deus noster benedictus reclinatus est in præsepi.

IX Angelorum exercitus præcones erant huius salutiferæ nativitatis, annunciantes eam pastori bus, nocte excubantibus excubias super gregem suum. ~~Nec timeatis dixit Angelus, ecce enim annuncio uobis gaudium magnum, quod futurum est~~

est toti populo, quia natus est nobis hodie saluator, qui est Christus dominus in ciuitate David, & hoc uobis signum, inuenientis infantem fascijs inuolutum positum in præsepi, **Luc. 2.** Pastores autem mox uenerunt ad Bethlehem & inuenient Mariam & infantem. Et ut uideremus hunc infantem, non esse regem solum, et dominum Iudeorum, sed & gentium, scribit **Matth. cap. 2.** Magos, id est, sapientes & doctores Persarum Magi uenisse salutatum hunc regem, quem & honorâ qui, **Ciceron de dia-**